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ABSTRAKT

Analýza záznamů NIRS pro predikci IVH

Blízká infračervená spektroskopie (NIRS) je neinvazivní spektroskopická metoda, která
je nástrojem pro kontinuální měření nasycení tkání kyslíkem. Cílem práce je pomocí
analýzy záznamu regionální cerebrální oxygenace extrémně nedonošených novorozenců
měřených metodou NIRS navrhnout a otestovat metody, které umožní detekovat a
identifikovat IVH. Kromě cerebrální oxygenace jsou dále sledovány hodnoty SpO2,
vypočtené hodnoty koeficientu cerebrálního vstřebávaní kyslíku a jejích druhé diference
v 1 a ve 20 minutových intervalech. Z navržených 6 hypotéz a založených podle nich
metod, žádná neumožňuje za stanovených podmínek 100% identifikaci IVH skupiny
pacientu. Dvě hypotézy založené na detekci IVH pomocí ploch mezi křivkou a
stanovenou normou regionální cerebrální oxygenace a pomocí spektrálního rozloženi
normalizovaných hodnot koeficientu cerebrálního vstřebávaní kyslíku nelze zamítnout.
Nejlepší účinnost identifikace IVH ale ukazuje metoda zamítnuté hypotézy o závislost
intraventrikulárního krvácení na variabilitě hodnot druhé diference po 20 minutovým
intervalům koeficientu cerebrálního vstřebávaní kyslíku.
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ABSTRACT

Analysis of NIRS records to predict IVH

Near infrared spectroscopy (NIRS) is a non-invasive spectroscopic method, which is
used for continuous measurement of tissue saturation with oxygen. The aim of this work
is to design and test methods for the detection and identification of IVH by analyzing
the regional cerebral oxygenation records of extremely premature neonates measured by
the NIRS. The following values of cerebral oxygenation were monitored: the SpO2
values, the calculated values of the cerebral oxygen absorption coefficient and its
second difference at 1 and at 20 minutes intervals. None of the proposed 6 hypotheses
and methods based thereon guarantees 100% identification of the IVH patient group
under the specified conditions. Two hypotheses based on the detection of IVH based on
the area between the curve and the established norm value of regional cerebral
oxygenation standard, and on the spectral distribution of the normalized values of the
cerebral oxygen absorption coefficient, cannot be rejected. However, the most efficient
in the IVH identification was the method of the rejected hypothesis of intraventricular
bleeding dependence on variability of the second differential by 20 minutes intervals of
the cerebral oxygen absorption coefficient.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
SpO2 % Saturace kyslíkem periferní krve
SrO2 % Regionální saturace kyslíkem
cSrO2 % Regionální saturace kyslíkem cerebrální tkáni
pO2 kPa Parciální tlak kyslíku
pCO2 kPa Parciální tlak oxidu uhličitého
FsTOE - Koeficient somatického vstřebávaní kyslíku
FcTOE - Koeficient cerebrálního vstřebávaní kyslíku

Seznam zkratek

Zkratka Význam
IVH Krvácení do mozkových komor (Intraventricular hemorrhage)
MRI Zobrazováni magnetickou rezonanci (Magnetic resonance imaging)
UZ Ultrasonografie
NIRS Blízká infračervená spektroskopie (Near infrared spectroscopy)
EEG Elektroencefalogram
EKG Elektrokardiogram
BP Krevní tlak (Blood pressure)
SW Programové vybaveni (Software)
CSV Hodnoty oddělené čárkami (Comma-Separated Values)
H0 Nulová hypotéza
bpm Počet tepů (stahů) srdce během jedné minuty (Beats per minute)
ppm Počet pulzu během jedné minuty (Pulses per minute)
O2 Kyslík
H2O Voda
Fe2+ Železnatý iont
HbO2 Oxyhemoglobin
Hb Deoxyhemoglobin
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1. Úvod

Rozmnožování je jednou z nejdůležitějších součástí života každého stvoření, žijícího
na této planetě. Avšak stále častěji se u lidí projevují problémy spojené s tímto
procesem. Naléhavější se každým rokem stávají problémy související s početím a
průběhem těhotenství, jakož i otázky tykající se možnosti podpory životních funkcí
předčasně narozených dětí a obecně záchraně jejich života.

Každoročně se přibližně 15 milionů dětí rodí předčasně (tj. před 37. dokončeným
týdnem těhotenství), a toto číslo stále roste. V České Republice předčasné porody tvoří
téměř 8 % všech porodů. [1, 2]

Za předčasně narozené jsou považovány živě narozené děti do 37. dokončeného
týdne těhotenství. Předčasně narozené novorozence lze dále rozdělit do kategorií v
závislosti na délce trvání těhotenství:

● Děti narozené extrémně předčasně (<28 týdnů);
● Děti narozené předčasně významně (28 až <32 týdnů);
● Děti narozené středně a lehce předčasně (32 až <37 týdnů). [1]

Předčasně narozené děti jsou velmi často ohrožované vznikem závažných komplikací

a poruch činnosti systémových orgánů. Jako příklady lze uvést např. syndrom respirační
tísně novorozence (RDS), který postihuje cca 90 % předčasně narozených novorozenců
s porodní hmotností do 1kg; perzistující tepenná dučej (PDA); apnoe;
hyperbilirubinemie; krvácení do centrálního nervového systému; hydrocefalus;
periventrikulární leukomalácie (PVL); retinopatie nezralých novorozenců (ROP) a
další. [1]

Jednou z nejčastějších a nejzávažnějších komplikaci u dětí narozených zejména
extrémně předčasně je krvácení do mozkových komor (IVH).

Více než tři čtvrtiny předčasně narozených dětí může být zachráněno díky efektivní
péči poskytnuté při porodu a v průběhu poporodního období. Nemalou roli hraje
předporodní podání steroidů (u těhotných žen s rizikem předčasného porodu s cílem
posílit plíce děti), použití kontaktní metody „kůže na kůži“, časté kojení a antibiotiky
léčené novorozenecké infekce. [1, 2]

Efektivnost péče záleží na správné a včasně stanovené diagnóze. U onemocnění,
jako je IVH, zatím neexistuje žádný známý způsob jeho včasného odhalení nebo jeho
predikce. Věda a technologie se ale rychle rozvíjí. Dostupné se stávají takové moderní
technologie, jako je blízká infračervená spektroskopie, která může pomoci s detekcí
krvácení do prostoru mozku.

Cílem této práce je pomocí analýzy záznamů regionální cerebrální oxygenace
extrémně nezralých novorozenců, sledovaných metodou NIRS, navrhnout vhodné
identifikátory IVH.
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1.1. Anatomické a fyziologické charakteristiky předčasně
narozených dětí

Definice nezralosti nevychází z antropometrických měření, ale z morfologické a
funkční nezralosti životně důležitých orgánů a systémů těla. [3]

U předčasně narozených dětí se rychleji vyvíjí anémie, je zvýšené riziko sepse a
septicopyemii (hnisavá meningitida, osteomyelitida, nekrotizující enterokolitida).

Charakteristickýmí rysy respiračního systému předčasně narozených dětí je zúžení
horních dýchacích cest, vysoká postavení diafragmy, poddajnost hrudníku, kolmé
uspořádání žeber vůči hrudní kosti. Tyto morfologické zvláštnosti předčasně
narozených dětí mohou způsobit povrchní, časté, oslabené dýchání (40-70 /min.),
tendence k apnoe trvající 5-10 sekund. Vzhledem k hypoplasii elastické plicní tkáně,
nezralosti alveolů a sníženému obsahu surfaktantu může u předčasně narozených dětí
snadno dojít k vzniku a rozvinutí syndromu respirační tísně (stagnujícímu zápalu plic,
ARDS). [3, 4]

Nezralost kardiovaskulárního systému je charakterizováná labilitou tepové
frekvence, tachykardií 120-180 bpm, tlumenými srdečními ozvami, arteriální hypotenzí
(55-65/ 20-30 mmHg). V přítomnosti vrozených srdečních vad (otevřená Botallova
dučej, foramen ovale) je detekovatelný šelest na srdci. Vzhledem ke zvýšené křehkosti a
propustnosti cévních stěn snadno vznikají krvácení (subkutánní, viscerální,
cerebralní). [4]

Morfologickými znaky nezralosti centrálního nervového systému u předčasně
narozených dětí jsou slabá diferenciace šedé a bílé mozkové hmoty, Lissencephalie,
neúplná myelinizace nervových vláken, infrequentní vaskularizace subkortikální
oblasti. Svalový tonus je u předčasně narozených dětí slabý, fyziologické reflexy
a motorické aktivity jsou snížené, reakce na podněty je opožděná, termoregulace je
narušená, existuje tendence k hypo- a hypertermii. Během prvních 2-3 týdnů po

[…]

být zřejmě ovlivněno kvalitou posuzovaných a analyzovaných dat, ale dále
také nedostatečnou striktností vylučovacích kritérií.

Při monitorování pacientů nebyly dostatečně přesně definována místa umístění
snímacího senzoru. To znamená, že mohlo dojit k situaci, že se místo krvácení mohlo
nacházet příliš daleko od místa snímání.

Během manipulace s pacientem mohlo také docházet k odlepení elektrod a tak i
zkreslení záznamu. V případě, že by tyto časové úseky byly v záznamu poznamenané,
bylo by možné výpočetním algoritmem tyto části identifikovat a odstranit případné
artefakty.

Přesný záznam času provádění pravidelné UZ diagnostiky s přesným záznamem,
mezi kterými monitorováni došlo ke krvácení, by mohly výrazně zkrátit délky
analyzovaných záznamů a tím by mohlo dojít ke zjednodušení identifikace a predikce
IVH. To by mohlo výrazně změnit výsledky již testovaných hypotéz a účinnost
založených na jejích principech metod.

43

5. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo pomocí analýzy záznamů cerebrální oxygenace
extrémně nezralých novorozenců bez intraventrikulárního krvácení a s IVH 1. - 4.
stupňů navrhnout metody vhodné pro identifikaci IVH a otestovat je.

Při řešení diplomové práce byl proveden teoretický rozbor problematiky vlivu
regionální cerebrální oxygenace extrémně nezralých novorozenců na intraventrikulární
krvácení a problematiku spojenou s detekcí. Jak je popsáno v podkapitole současný
stav, dosavadní́ studie předpokládají vliv a možnost detekce IVH pomocí cSrO2, ale
nepopisují účinnou metodiku. Jako vhodný́ způsob monitorace regionální cerebrální
oxygenace bylo popsáno měření́ pomocí NIRS monitoru.

Pro dosažení cíle diplomové práce bylo navrženo 6 hypotéz k určení vhodné
metodiky detekce IVH. Byl navržen algoritmus definující́ jednotlivé́ kroky pro
zpracování datových souborů a následně bylo provedeno testování hypotéz.

V průběhu řešení diplomové práce byly analyzovány datové soubory 96 pacientů s
záznamem dat z NIRS monitoru a monitoru vitálních funkcí. Do studie bylo zařazeno
celkem 26 pacientů.

Žádná z navržených metod neumožnila za stanovených podmínek 100% identifikaci
IVH skupiny testovaných pacientů.

Výsledky ukazují, že nelze zamítnout hypotézy o detekci IVH pomocí ploch mezi
křivkou cSrO2 a stanovenou normou regionální cerebrální oxygenace a pomocí
normalizovaného na 100 % spektrálního rozložení hodnot koeficientů cerebrálního
vstřebávaní kyslíku. Avšak nejlepší účinnost identifikace IVH ukázala metoda
zamítnuté hypotézy o závislosti intraventrikulárního krvácení na variabilitě hodnot
druhé diference koeficientu cerebrálního vstřebávaní kyslíku ve 20 minutových
intervalech.
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Příloha A: Část kódu programu
!

Následující cyklus počítal v prostředí MATLAB střední minutovou hodnotu cSrO2 z
NIRS dat, dělál spárování dat ze dvou souboru a vytváří výslednou tabulku, která se pák
ukládá jako nový .XLS soubor . !
for c=0:23 % hodiny c
for m=0:59 % minuty m
i=0;
sum=0;
for r= 1:length(A(:,1)) % počet opakováni cyklu je roven
počtu NIRS hodnot
if A(r,1)==c && A(r,2)==m && A(r,4)~=0 % pokud hodnoty v sloupci s
hodiny a minuty jsou stejné s
parametry běžícího cyklu c a m, a
zároveň NIRS hodnota je odlišná
od nuly,
i=i+1; % pák spočteme, kolik takových
hodnot byly zaznamenané,
sum=sum+A(r,4); % a sečteme nalezené NIRS
hodnoty.
end
br=c*60+m+1; % Výpočet indexu příslušného
řádku v matici s výsledky a
spárovanými data.
end
p=(sum/i); % Výpočet střední NIRS hodnoty
p=nearest(p); % Zaokrouhleni
B(br,1)=c; % Zápis do matice s výsledky
hodnoty hodiny,
B(br,2)=m; % minuty,
B(br,4)=p; % střední NIRS hodnoty

for n=1:length(Ma(:,1)) % Počet opakováni cyklu je roven
počtu měření provedených
pacientským monitorem.
if Ma(n,1)==c && Ma(n,2)==m % Pokud hodnoty ve sloupci s
hodiny a minuty jsou stejné jako
parametry běžícího cyklu c a m,
B(br,5)=Ma(n,3); % pák zapíšou se do matice s
výsledky hodnoty SpO2

end
end
end
end !
xlswrite('NAME',B) % Po ukončení všech cyklu, výsledná
matice B se ukládá jako nový .XLS
soubor.
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Příloha B: Tabulky zpracovaných hodnot 

Normalizované hodnoty časových úseku pro jednotlivé normy cSrO2 !!

# !!!!

Spočítané plochy pro jednotlivé normy cSrO2 !!

# !!
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Příloha C: Grafy zpracovaných hodnot  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Příloha D: Tabulky korelačních koeficientů
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Příloha E: Tabulky výsledků testováni
účinností metod !!

Hypotéza 1 Hypotéza 2 !

� ! � !!!!!
Hypotéza 3 Hypotéza 4 !

� ! � !!!!!
Hypotéza 5 Hypotéza 6 !

� ! � !!!!
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Příloha F: Obsah přiloženého CD

1) Klíčová slova

2) Abstrakt česky

3) Abstrakt anglicky

4) Zadání diplomové práce

5) Diplomová práce

6) Datové soubory

a) 1. etapa zpracování

b) 2. etapa zpracováni

c) Výsledky