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bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

12

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).

6

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 48

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké znaky jsou typické pro fyziologického novorozence a jaké pro nedonošené dítě/extrémně
nedonošené dítě?

2. O jaké další metody byste rozšířila navazující studii na toto téma a proč?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na analýzu výsledků záznamů regionální cerebrální oxygenace
u extrémně nedonošených novorozenců za použití metody blízké infračervené spektroskopie. Oponovaná
práce nesplňuje formální náležitosti uvedené v požadavcích na diplomovou práci. Práce obsahuje 40 stran
textu od obsahu po seznam literatury, odklání se tedy od zadání minimálního rozsahu 60 stran.
Nedostatečný počet stran obsahově ovlivnil kvalitu diplomové práce.
V začátku práce je jasně stanoven cíl práce. V první části práce autorka začíná v kapitole 1.1 anatomickými
a fyziologickými charakteristikami předčasně narozených dětí. V této kapitole však zcela chybí anatomické
a fyziologické charakteristiky, nebo dokonce porovnání donošených a nedonošených či extrémně
nedonošených dětí. Autorka se zde věnuje patologické fyziologii, tedy obsah kapitoly zcela neodpovídá
názvu kapitoly. V následující kapitole 1.2 o fyziologii transportu kyslíku u nedonošených dětí by jistě stálo
za úvahu nejdříve zmínit fyziologii transportu donošených dětí, aby bylo patrné odlišení skupin
donošených/nedonošených dětí. Otázkou je, zda je možné vůbec nazvat transport kyslíku u nedonošených
dětí za fyziologický, když nedonošení novorozenci nespadají do kategorie fyziologický novorozenec. V
úvodu této kapitoly se však autorka spíše věnuje komplikacím nedonošených novorozenců, obtížnosti
poporodní adaptace než fyziologií transportu kyslíku. V kapitole 1.3 o cerebrálních tkáních je velmi stručně,
v několika větách, popsána mozková tkáň. Obsahová hodnota této kapitoly je velmi nízká, přestože práce je
věnována cerebrální oxygenaci. V kapitole 1.6 autorka pouze na jedné straně textu (nejsou započítány
obrázky) popisuje použitou metodu NIRS pro zjištění cerebrální oxygenace. Jistě by stálo za zvážení doplnit
informace o dostupnosti tohoto přístroje, kdy je indikováno provedení měření, od kdy se tato metoda
používá v ČR/ve světě apod. Autorka dále v teoretické části práce uvádí, že si definovala dílčí cíle a
hypotézy, které jsou uvedeny níže v textu. Bohužel jsem našla pouze hypotézy, nemohu tedy posoudit, zda
na dílčí cíle bylo zapomenuto nebo autorka neodlišuje termín cíl a hypotéza. Autorka v této části
neprokázala orientaci ve vybrané problematice a nepopsala zde použité systémy měření/přístroje.
V druhé části práce autorka nepopsala vybranou populaci, bohužel ta není uvedena ani v první části, kde se
naskýtá mnoho příležitostí k vysvětlení termínu „nedonošené dítě“. Autorka zde zařadila kapitolu použitých
přístrojů ke sledování změn saturace a monitoru vitálních funkcí. Pro monitorování regionální saturace
mozkové tkáně byly použity záznamy měření z přístroje INVOS 5100C a záznamy měření z monitoru
vitálních funkcí Delta. Prvotní informace o přístrojích měla být uvedena už v teoretické části práce. Do části
„Metody“ je vhodné uvést interpretaci záznamů použitých přístrojů. Pro účely diplomové práce byly použity
záznamy oxygenace mozkové tkáně pouze z jednoho přístroje. Nejsem si jistá, zda je možné vycházet pouze
z výsledků měření jednoho přístroje bez jakékoliv další komparace nebo součinnosti dalších měřících
technik. Autorka se dále v této části věnuje zpracování dat ze záznamů měření, hodnocení výsledků a
testování hypotéz.

Z formálního hlediska mám výhradu k názvu diplomové práce. Název práce je uveden ve zkratkách (první
písmena anglických slov), které jistě do názvu takovýchto prací vůbec nepatří, protože neříkají nic o obsahu
této práce. Zkratky jsou použity četně v celém textu a objevují se v mnoha případech bez vysvětlení
významu při prvním zanesení do textu. Jsou pouze uvedeny v „Seznamu symbolů a zkratek“. V mnoha
případech obsah kapitoly nekoreluje názvu. Autorka nezvládá práci s textem, chybí struktura a návaznost
jednotlivých částí/kapitol, práce působí nevyváženě. Citované zdroje nejsou zcela aktuální k aktuálnosti
tématu práce a použitý zdroj „Mourek J., Fyziologie: učebnice pro studenty zdravotnických oborů“ není
úplně vhodným zdrojem pro diplomovou práci. Autorka ve své práci uvádí mnoho termínů, které následně
nevysvětluje, např. na str. 14 autorka uvádí, cituji…. „nižší počet sulci a gyri, přítomnost terminálního
metrixu, ventrikulomegalie, rozsáhlý subarachnoideální prostor“ nebo na str. 15 je napsáno,
cituji…..“barotrauma, těžký syndrom respirační tísně, hypoxie, perzistující ductus arteriosus,
volumoexpanze….“ a podobných míst je v práci více. Čtenář neznalý této problematiky neví, o čem text
vůbec je. V posledním odstavci na str. 16 autorka hodnotí vývoj neonatologie. Tato pasáž nepatří do
teoretické části, ale spíše do úvodu práce. Další výhradou je anglický název kapitoly 1.7.1 „Fractional
cerebral tissue…“, přestože autorka ho dále v textu uvádí v českém jazyce. Výhrady lze mít např. k
vysvětlení pojmu „homeostáza“, která není primárně stálostí tělesné teploty, jak uvádí autorka, ale stálostí
vnitřního prostředí. V kapitole 1.2.3 mi chybí zmínka, co to konkrétně je hemoglobin. Také nemohu
souhlasit s uvedenou zkratkou Hb (hemoglobin), která je na str. 18 uvedena pro deoxyhemoglobin. Autorka
na str. 18 a 30 používá nestandardní znaky „‹‹››“ místo uvozovek. Na str. 20 je uvedeno, že spektroskopická
metoda „se nedávno začala používat“. Nedokážu si pod termínem „nedávno“ představit, kdy to přesně bylo.
V druhé části práce autorka uvádí monitorovací systém INVOS, kde není vysvětleno umístění jednotlivých
senzorů na těle vyšetřovaného dítěte. Názvy senzorů jsou uvedeny pouze pod obrazovou přílohou, tato
informace zcela chybí v textu práce. Co se týká analýzy a interpretace výsledků, ty jsou velmi stručné. V
části diskuse jsou uvedeny odstavce (druhý a třetí odstavec), které by měly být zařazeny do úvodu práce a
také je zde uvedena interpretace výsledků, která chybí u testování jednotlivých hypotéz. V práci se
vyskytuje velké množství překlepů a gramatických chyb, a to mi dává otázku, zda autorka je rodilou mluvčí.
Evidentní je, že český jazyk jí dělá potíže. Tato skutečnost však není omluvou, protože pro korekci textu je
možné využít rodilého mluvčího. Některé překlepy spíše vychází z faktu, že práce nebyla zpětně
kontrolována, v práci je např. napsáno na str. 14, cituji….“nižšípočet“ nebo na str. 30 „Exportovaná dat
data…..“. Ze všech uvedených příkladů je možné vycítit, že autorka nevěnovala dostatečnou pozornost
psaní diplomové práce. Zvláštní je skutečnost, že je možné objevit dvě gramatické chyby nebo překlepy v
jedné větě a pak jsou části, kde se neobjeví žádný překlep/gramatická chyba a přitom nejde o žádnou citaci,
a to především v druhé části práce. Nevyváženost práce spočívá v neschopnosti popisu systémů,
neschopnosti vytvořit strukturu práce a propojovat jednotlivé části. První část práce je uváděna v mnoha
případech ve velmi jednoduchém stylu, do kterého jsou vkládány odborné citace, někdy až zbytečně
zabíhají do podrobností. Tyto dvě polohy nejsou ve vzájemném souznění, ale působí jako dva protipóly.
Druhá část práce je provedena precizněji - existuje zde struktura, postupný popis, je použita správně
odborná terminologie, která je patřičně vkládána do textu. Tento nesoulad jednotlivých částí práce na mě
působí tak, že se musím ptát, zda celá práce je vypracována jednou osobou, nebo zda některé části napsal
někdo jiný.
Celkově zpracování diplomové práce nesplňuje požadavky uvedené v zadání.
Diplomová práce nesplňuje požadavky uvedené v zadání, jak svým obsahem, tak i rozsahem. Autorka si
zadala jako cíl určit vhodné identifikátory pro zjištění intrakraniálního krvácení měřením cerebrální
oxygenace pomocí blízké infračervené spektroskopie. Ke zjištění nasycení krve kyslíkem v mozkové tkáni
vybrala pouze jeden přístroj - monitorovací systém INVOS. Výsledky hodnocení nepotvrdily vhodnost této
metody jako jediného identifikátoru pro zjištění intrakraniálního krvácení. Autorka v závěru nenavrhuje
žádná doporučení, která by v případě dalšího šetření byla vhodná použít, mimo zmiňované měření pomocí
blízké infračervené spektroskopie, aby šetření přinesla kvalitní data a tím zlepšila úroveň péče o
nedonošené děti.
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